
ASIGNA, RENUEVA, RECHAZA, 

SUSPENDE Y SUPRIME BENEFICIO 

HOGARES INSULARES REGIÓN DE 

VALPARAÍSO, SEGÚN INDICA. 

 
 RESOLUCIÓN EXENTA Nº 249 
 
 Viña del Mar, 11/06/2021 
 

 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea 

la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 

5.311 de 1968 del Ministerio de Educación, que aprueba el Reglamento General de 

JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de 

JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.289 de 

Presupuestos para el sector público correspondiente al año 2021, en la Resolución N° 

173 de fecha 13 de Junio de 2019 de JUNAEB, que nombra a doña María Loreto 

Sotomayor Cuitiño como Directora Regional de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, región de Valparaíso; en la Resolución Exenta N° 3052 de fecha 21 de 

diciembre 2020, que aprueba Manual de Asignación y Administración de Beneficios, 

ambas de JUNAEB; en la Resolución N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas 

sobre exención del Trámite de Toma de Razón; y en la Resolución N° 16 de 30 de 

noviembre de 2020, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a 

partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a Toma de Razón 

y a controles de reemplazo cuando corresponda. 

 
  CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio 

Escolar y Becas, en adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho 

Público que, en cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley 

Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y económica 

para los escolares del país, entre los cuales destaca el Programa de Becas y 

Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Hogares insulares 

Región de Valparaíso; 

 

2.- Que, la Ley Nº21.289 de Presupuestos 

para el sector público correspondiente al año 2021, en su Partida 09, Capítulo 09, 



Programa 03, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 174, Glosa Nº 12, contempla la suma 

de M$344.333 destinados a financiar el Programa Hogares insulares Región de 

Valparaíso; 

 

3.- Que, la glosa presupuestaria N° 12 

previamente referida, establece: “Recursos para el funcionamiento y la administración 

de dos hogares en la Región de Valparaíso, para alumnos provenientes de Isla de 

Pascua y Juan Fernández, de Educación Media y Superior, o la ubicación de ellos en 

residencias familiares estudiantiles. 

Asimismo, se podrá contribuir a los gastos del traslado de dichos estudiantes, desde o 

hacia sus respectivos hogares.”; 

 

4.- Que, con el objeto de entregar las 

orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecución del Programa, 

proceso 2021, el Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Asignación y 

Administración de Beneficios, aprobados, mediante Resolución Exenta N° 3052 de 

fecha 21 de diciembre 2020 de JUNAEB; 

 

5.- Que, en virtud de lo establecido en la 

norma previamente individualizada, y en el marco de los procesos de postulación y 

renovación de beneficios para el presente año, esta Dirección Regional viene en 

determinar por medio de este acto administrativo la decisión sobre la asignación del 

Programa Hogares Insulares Región de Valparaíso, de acuerdo con lo que a 

continuación se señala; 

6.- Que, se han ingresado a esta Dirección 

Regional, un total de 231 formularios de postulación y renovación, respecto de los 

cuales la Unidad de Becas llevó a cabo los procesos de verificación de cumplimiento 

de requisitos de asignación o renovación, según sea el caso; 

 
7.- Que, en virtud de los procesos de 

verificación señalados, se ha determinado lo siguiente: 

 

• Respecto de los estudiantes postulantes al beneficio para este año 2021:  

 

a. Procede asignar el beneficio a un total de 2 estudiantes de Enseñanza Media, 

respecto de los cuales se acreditó que cumplen con los requisitos de 

asignación establecidos. 

 



 

b. Procede asignar el beneficio a un total de 16 estudiantes de Enseñanza 

Superior, respecto de los cuales se acreditó que cumplen con los requisitos de 

asignación establecidos. 

 

c. Procede rechazar la solicitud de postulación de 13 estudiantes de Educación 

Superior, respecto de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los 

requisitos de asignación establecidos. 

 

• Respecto de los estudiantes que solicitaron la renovación del beneficio para 

este año 2021:  

 

a. Procede renovar el beneficio a un total de 1 estudiante de Enseñanza Media, 

respecto del cual se acreditó que cumple con los requisitos de renovación 

establecidos. 

 

b. Procede renovar el beneficio a un total de 9 estudiantes de Educación 

Superior, respecto de los cuales se acreditó que cumplen con los requisitos de 

renovación establecidos. 

 

c. Procede rechazar la solicitud de renovación de 11 estudiantes de Educación 

Superior, respecto de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los 

requisitos de renovación establecidos. 

 

 
8.- Que, se han ingresado a esta Dirección 

Regional un total de 6 solicitudes de suspensión. Respecto de ellas, la Unidad de 

Becas Regional ha llevado a cabo una serie de procesos de verificación de 

cumplimiento de requisitos, en razón de las normas que regulan el Programa, y se ha 

determinado que: 

 

• Procede acoger 6 solicitudes de suspensión para este año 2021, por un 

período máximo de un año académico; 

 

9.- Que, de conformidad con los procesos 

de verificación realizados por la Unidad de Becas Regional, se ha determinado que 

procede suprimir el beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso a un total de 2 

estudiantes, para el año 2021, respecto de los cuales se acreditó que han incurrido en 



alguna de las causales de supresión del beneficio establecidas en el Manual de 

Asignación y Administración de Beneficios vigente; 

 

10.- Que, de acuerdo con las funciones y 

facultades encomendadas a esta Dirección Regional, en el marco del desarrollo del 

Programa Hogares insulares Región de Valparaíso para este proceso 2021, se 

resuelve mediante el presente acto administrativo, sancionar los estados de beca 

aplicables al beneficio en los términos previamente expuestos. En consecuencia; 

            
 RESUELVO: 
 
 

     ARTÍCULO PRIMERO: ASÍGNESE, el 

Beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2021 a un 

total de 18 estudiantes, que a continuación se individualizan:  

 

N° Rut DV Nombre estudiante 
Nivel 

educacional 
Prestación 

1 19670454 K PATE LE-QUESNE VAI TIARE ELSA Básica-Media 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

2 19670455 8 PATE LE-QUESNE MERAHI ISABEL Básica-Media 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

3 21093142 2 UGARTE PENELA CATALINA BELÉN Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

4 21293968 4 RAMÍREZ RIVAS MAXIMILIANO GABRIEL Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

5 21083410 9 MAURE RAPU NICOLE VAITIARE Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

6 20627331 3 EDMUNDS HUKI OVAHE ANASTASIA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

7 21098166 7 ASTUDILLO FLORES VAIATARE TERAGUI Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

8 20536835 3 GONZÁLEZ MOENA VICTORIA CONSTANZA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

9 20627319 4 ROMERO PAVEZ VAIRA A TOMOYA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

10 20627342 9 OYARCE IKA ELOISA FRANCISCA VAI RAGUI Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

11 20627325 9 AGUIRRE ABARCA SANTIAGO CARLOS IGNACIO Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

12 18770213 5 ALMENDRA FRIZ PAULA SAMAY Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

13 20627367 4 CASTILLO PONT HAGARAHI VALENTINA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

14 17340744 0 FUENZALIDA BAHAMONDES OSCAR ANTONIO Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

15 19420372 1 LOPEZ ATAN SEBASTIAN FELIPE IGNACIO Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

16 20236023 8 OLIVARES RAPU ARIKI RAGI KAIGAHIVA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

17 20236027 0 PAKARATI VARGAS ATI TEVA HAUMOANA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

18 20627391 7 PAKARATI VARGAS RA ' EA TAUHERE Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

 

 



ARTÍCULO SEGUNDO: RENUÉVESE, el 

Beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2021 a un 

total de 10 estudiantes, que a continuación se individualizan: 

 

N° Rut DV Nombre estudiante 
Nivel 

educacional 
Prestación 

1 19777142 9 ARREDONDO GONZÁLEZ FERNANDO JAVIER 
Básica-
Media 

RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

2 19800342 5 HITORANGI SALAZAR 
EDUARDO NUKO TE 
MAGO Superior 

RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

3 20439983 2 ISLA RODRÍGUEZ KATALINA STEFANIA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

4 18394938 1 MERINO RAPU ARIKI RENATO Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

5 19894002 K HOMBERGER PAOA MARIANA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

6 20242228 4 ÓRDENES ANGULO DANIELA SOFÍA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

7 18999025 1 FRAGA BARRERA FERNANDA IGNACIA Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

8 19755678 1 DÍAZ AVAKA ABRAHAM TOKERAU Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

9 20286505 4 HUKE DUROT MANA ROA HEKI'I Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

10 20439324 9 RODRÍGUEZ TEAO FRANCO NICOLÁS Superior 
RESIDENCIA FAMILIAR ESTUDIANTIL 
INSULAR 

 

ARTÍCULO TERCERO: RECHÁCESE, la 

solicitud de postulación al Beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso, 

correspondiente al año 2021 de un total de 13 estudiantes, que a continuación se 

individualizan:  

 

N° Rut DV Nombre estudiante Nivel educacional Prestación Causal 

1 19665649 9 GONZÁLEZ SOTO 
MONSERRATT 
ELENA Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS. 

2 21083426 5 GALLARDO ARAKI 
MATIAS 
ALEJANDRO Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 
  



3 21197833 3 REYES ROJAS 
MARTÍN 
FELIPE Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

4 20931889 K PAOA MIRANDA 
TAMANUI 
ARTURO Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

5 21083425 7 PIÑA TUKI 
MOISÉS 
MANAITI Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

6 21083418 4 TUKI PATE TAVAI Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

7 21233210 0 VALDERRAMA ALVARADO 
ELIZABETH 
CONSTANZA Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

8 21424022 K HAOA RAPU 
KIVANUI 
KARANGI Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 



9 21083383 8 TUKI HEY 
ANARIKI 
HAUMAKA Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

10 21027806 0 LEMA NAHOE 
BRUNO 
TOKERAU Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

11 21083377 3 ARAKI MALDONADO 

KATIKI 
MANAU DEL 
LOURDES Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

12 20270878 1 OSSES NUÑEZ 
LUCKAS 
FABRIZZIO Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

13 21083368 4 TUKI ARANGUIZ 

MEA TE RA'A 
DEL CARMEN 
SONIA 
PAMELA Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

 

 

 

 

 

 



ARTÍCULO CUARTO: RECHÁCESE, la 

solicitud de renovación del Beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso, 

correspondiente al año 2021 de un total de 11 estudiantes, que a continuación se 

individualizan: 

 

N° Rut DV Nombre estudiante 
Nivel 

educacional 
Prestación Causal 

1 20271241 K RÍOS ARREDONDO GENESIS NOHEMI Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

2 20482787 7 FIGUEROA GREEN FRANCCESCA KATHERINE Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

3 20643163 6 GONZÁLEZ GONZÁLEZ ANTONIA CATALINA Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

4 18843338 3 ZÚÑIGA RIROROKO FELIPE PATRICIO Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

5 21040548 8 SCHILLER VILCHES ALDO JOEL Superior 

HOGAR 
ESTUDIANTIL 
JUAN 
FERNANDEZ 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 



6 19939911 K CAMACHO ARREDONDO EMMANUEL ISAÍAS Superior 

HOGAR 
ESTUDIANTIL 
JUAN 
FERNANDEZ 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

7 15081029 9 ROJAS CELEDÓN KAREN ELIZABETH Superior 

HOGAR 
ESTUDIANTIL 
JUAN 
FERNANDEZ 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

8 15081012 4 CHAMORRO BURGOS DANIEL FRANCISCO Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

9 19775558 K BAEZ VERGARA MARCELO PATRICIO Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

10 20172182 2 SEREY VEAS JUAN MANUEL ESTEBAN Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

11 19851870 0 TUKI MÉNDEZ 
MERAHI ARIKI HETU'U 
RAPA NUI Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS 
LOS DOCUMENTOS 
REQUERIDOS O 
PRESENTAR 
ANTECEDENTES FALSOS, 
PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO 
DE POSTULACIÓN Y 
RENOVACIÓN, DENTRO 
DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

 



ARTÍCULO QUINTO: SUSPÉNDASE, el 

Beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2021, de un 

total de 6 estudiantes, que a continuación se individualizan, por un período máximo de 

un año académico: 

 

N° Rut DV Nombre estudiante 
Nivel 

educacional 
Prestación Período 

1 20236018 1 ORDOÑEZ TUKI DANAIS AVAREIPUA Superior 

HOGAR  
ESTUDIANTIL 
PASCUENSE 

SUSPENSIÓN 
PRIMER 
SEMESTRE 

2 19800400 6 PAKARATI ÓRDENES SERGIO ABSALOM ATARIKI Superior 

HOGAR  
ESTUDIANTIL 
PASCUENSE 

SUSPENSIÓN 
ANUAL 

3 17230867 8 SOLER HOTU JOAQUÍN SEBASTIÁN Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

SUSPENSIÓN 
ANUAL 

4 20235976 0 HEREVERI SOTO LIZBETH ARACELY Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

SUSPENSIÓN 
PRIMER 
SEMESTRE 

5 20884495 4 RIVERA MORALES DAMIÁN ISAAC LAUTARO Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

SUSPENSIÓN 
PRIMER 
SEMESTRE 

6 19413193 3 MUNOZ SILVA 
DANILO NICOLAS VAI 
ATARE Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

SUSPENSIÓN 
ANUAL 

 

ARTÍCULO SEXTO: SUPRÍMASE, el 

Beneficio Hogares insulares Región de Valparaíso, correspondiente al año 2021 a un 

total de 2 estudiantes, que a continuación se individualizan:  

 
N° Rut DV Nombre estudiante Nivel educacional Prestación CAUSAL 

1 20611517 3 QUEZADA TUKI CÉSAR IETU Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

ESTUDIANTE NO CUMPLE CON 
ALGUNO DE LOS REQUISITOS QUE 
DIERON ORIGEN A LA BECA (A 
TRAVÉS DE SUPERVISIÓN SE 
ACREDITA NO UTILIZA EL 
BENEFICIO) 

2 17854234 6 FREIRE HAOA 
ALEXANDER 
SUTHERLAND Superior 

RESIDENCIA 
FAMILIAR 
ESTUDIANTIL 
INSULAR 

NO PRESENTAR TODOS LOS 
DOCUMENTOS REQUERIDOS O 
PRESENTAR ANTECEDENTES 
FALSOS, PARA LA ACREDITACIÓN 
DE REQUISITOS EN EL 
RESPECTIVO PROCESO DE 
POSTULACIÓN Y RENOVACIÓN, 
DENTRO DE LOS PLAZOS 
ESTABLECIDOS 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO. - TÉNGASE, como 

parte integrante de la presente Resolución los siguientes documentos:  

• Acta sesión Comisión Programa Hogares Insulares 8 de junio 2020. 

 



ARTÍCULO OCTAVO: IMPÚTESE, los 

gastos que deriven de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación 

presupuestaria: 09.09.03.24.03.174.GLOSA N° 12. 

 

ARTÍCULO NOVENO: NOTIFÍQUESE, la 

presente Resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de 

Becas de esta Dirección Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -

cuya dirección web es “https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a 

los estudiantes individualizados en los anexos conforme a las sanciones establecidas los 

artículos precedentes. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO: PUBLÍQUESE, por 

la Secretaría Administrativa y Documental del SIIAC, la presente Resolución una vez 

tramitada, en la sub sección “Actos con efectos Sobre Terceros” de la sección “Actos y 

Resoluciones”, ubicado en el mini sitio ”Gobierno Transparente”, contenido en el portal 

web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en el artículo 7º 

de la Ley Nº 20.285, sobre Acceso a la Información Pública, como con lo previsto en el 

artículo 51° de su Reglamento. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL BANNER GOBIERNO 

TRANSPARENTE.               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 _____________________________ 
MARÍA LORETO SOTOMAYOR CUITIÑO 

DIRECTOR REGIONAL VALPARAÍSO 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 
 
MLSC/RFF/BTC 
Distribución: 
- Departamento de Becas Dirección Nacional (digital) 
- Unidad de Becas Dirección Regional (digital) 
- Oficina de Partes (original) 
JUR N° 9945/2020  

https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/









		2021-06-14T15:33:42-0400
	Maria Loreto Sotomayor Cuitiño
	 Doy fe de la exactitud e integridad de este documento 




